Paralip.

obsecratio depeccatio p
rem facit, sicut in fine
orationum ecclie dicunt
comuniter. Per dñm
noscitur regnum pñm ic,
vt p lanciate ipsius
obtineam qd obtine
re nostris metitis nō
valemus. Et sic orabat
manasses; vt p diuum
nominis sanctitudinem
imperaret remissioez
n. Et cognovit man.
q dñs ipse est deus, p
experiencia sue flagel
latiōis et liberatiois,
sicut scriptū est Job, v
Ipse vulnerat et mede
tur; penitit et man' c'
sanabunt.

o Post hec edifica
muru, si post reuersio
ne suā de captivitate.
p Ad occidētē grot
est fons eructens i par
te occidentali ciuitatis
david.

q Aras quoqz quas
fecerat in mōte dom'
dñi, i monte monia
in quo erat templū.
r Porro instaurauit
altare dñi, qd erat ve
structū et ppanatum.
s Precepitz inde
et seruiter deo israel,
et sic pater emēdano
manasse in spūlibus
et tpalibō quād ad p
sonā pp:ā et subditos.
t Reliqua aut, hic
ponit recapitulatio, et
pater lettera vsg. ibi.
v In sermōto regi
istl, pater qd iste liber
apud nos nō habetur
ita qd. ut. li. Regi, nō
ita expāmuntur ve hie
dicit, et eodē mō dicen
dum de hoc qd legit.
Scripta sunt in sermo
nibz oza. Sequitur.
z Dormiuit autem
hic agit de factis
ipius amon filii ma
nasse. Et patet senten
cia ex dictis. uij. Reg
.xli. g. excepto qd seq
tur.
y Et nō est reuerit
facie dñi, in hoc enim
deficit a bonitate pa
tris sui, quia non pen
ituit sicut ipse.

ipse esset deus. Post hec
edificavit murū extra cui
tatē dñid' ad occidētē gy
on in conualle ab introitu
porte pisciū per circūlū
ysqz ad ophelz exaltauit il
lum yehemēter. Cōstituit
qz p̄cipes exercitus in cū
ccis ciuitatiōi iuda munis
z, et abstulit deos alienos
et simulacru de domo dñi
qz Aras quoqz quas fecerat
in mōte dom' dñi et in pie
rusalem, et proiecto mū ex
tra yebem. Porro instrauit
altare dñi et immola
uit sup illud victimas et pi
cifica et laudem precepitz
iude ut seruui et dño deo is
rael. Attamen adhuc pp̄l
im molabac in excelsis do
mino deo suo. Reliqua au
tem gestor manasse et obse
cratio eius ad deū suū yez
ba quoqz videntiū, qui loq
banit ad eū in nomine dñi
dei israel; cōtinetur; in ser
monibz regū israel. Oratio
quoqz eius et exauditio et
cūcta p̄tā arz cōrēpt', loca
et in qd edificavit excelsa
et fecit lucos et statuas an
qz agerer penitētiā. Scripta
sunt in sermonibus oza.
Dormiuit autem manasses
cū patribz suis et sepeliet
eū in domo sua regnauit
qz pro eo filius eius amon
Eligintiduoqz annoū et et
amon cū regnare cepisset,
et duobi annis regnauit i
hierlm. Fecitz malū i cō
spectu dñi sicut fecerat ma
nasses p̄ eius et cūctis ydo
lis qz manasses fuerat fabri
catus, immolauit atqz ser
uiuit; et nō est reuerit faci
em dñi sicut reuerit ē ma
nasses p̄ ei? et multo ma
ta deliqz. Cūqz cōuasset
adūsus eū fui sui; interfic
erūt eū in domo sua. Por
ro reliqz pp̄l multitudine ce

sis bis q̄ amon pcusserant
cōstituit regē iofia filiū ei
pro eo.

.XXXIII.

o Eto annoū erat
iofia cū regre ce
pisset et triginta et uno āno
regnauit in hierlz. Fecitz
qd erat recrū in conspectu
dñi, et ambulauit i vñs dñ
patris sui, non declinauit;
neqz ad dexterā neqz ad si
nistra. Octauo autē anno
regni sui cū adhuc esset pu
er, cepit q̄rere deū p̄tis sui
dñ et duodecioā no p̄qz re
gnare cepat mūdauit iudā
et hierlm ab excelsis et lu
cos simulacris et sculptili
bus. Destrueruntqz corā
eo aras baalim et simila
qz supposita fuerat demolī
ti sunt. Lycos etiā sculpi
lia succidit; atqz cōminuit,
et sup cumulos eorū qz eis
immolare cōlueuerant fra
gimēta disp̄sit. Osa pre
rea sacerdotū cōbussit i al
taribz ydolorū; mūdauit
iudā et hierlm. Sed etiā yz
bibz manasse et ephraim et
lymeon ysgz neptalm cun
cta sbuerit. Cūqz altaria
dissipasset; et lucos et scul
ptilia cōtriuisset in frusta,
cūcta qz delubra demolit
eset de vniuersa terra istl
reuersus est in hieruselem
Igit decimoctauo anno
regni sui mūdara iā terrā et
templo dñi misit saphā filiū
eselie et maasiā principē ci
uitatis; et ioha filiū ioachā
a cōmentarijs ut iusta
ret domū dñi dei sui. Qui
venerunt ad helchā sacer
dotē magnū acceptaqz ab
eo pecunia qz illata fuerat
in domū dñi et quā congreg
auerat levite et ianitores
de manasse et ephraim et vni
uersis reliqz istl ab oī qz

Caplin. XXXIII.
Lto annoū
o erat iofia. Hic
agit de tē
pore iofie. Circa quod
primo describitur dñ
mū cultus restauratio,
sed phase celebratio,
ca. se. et tertio ipius iof
sie mors et tumulatio
ibi. Postqz instaurau
rat. Circa primum dēci
bitur primo ydolatrie
destructio, sed tēp̄l
dñi reparatio, ibi. Igit
tur. p̄tis anno. Dente
ria autē prime pars
pater ex dictis. uij. Re
gum. xxiij. vbi ista des
tructio ydolatrie sc̄la
qz iofia dūmūs descri
bitur excepto qd sequit
ur.

b Lucta qz delubra
dicunt autē deinde
a decole deles et umbra
bre, quasi deles r̄m
bām peccator, et hoc
fit fm veritate in tem
plo ecclie p̄ lacramē
tz administratorem
fm estimationē vero
fasam et troneā genit
ium hoc riebat in tem
plo ydolatrie, de quibus
et hic sermo.

d Demanasse et ybz
rām tē. aliqui enī su
gitini euaserant de ca
puitate decc tributū,
et illi iūperant se re
gno iude subjettes se
ip̄i iofie et sum capi
tati fuerat cū capti
tate hierlm tēpore ses
dechie.

c Igit decimoctauo.
Hic agit de describit ten
pli dñi reparatio, et di
uiditur i duas partes.
in partē p̄ncipalē et
incidentalem, sed ibi
Lycos offerent pecuni
am. Sententia prime
pars pater ex dictis
ut. Reg. xxiij. prope p̄
ciput; nulli qz aliqua
nomina pp̄ia ibi faci
tur qz hic exprimunt et
econuerio et aliqua eti
am varians, quia sicut
frequenter dictum est
nomina pp̄ia hebraic
et frequenter varians
sicut et latīna, et per ista
si nō mutat sententia,

Lung efferent.
Ihc est pars incidentis, quia cu accipet pecunia que erat i domo dñi: tamen su it ibi liber abscondit, quē misit helchias sacerdos regi, qui cu leserunt ex am co timu et rex diuinū iudicauit, sedo sup hoc requisiuit diuinū consilium, ibi. Et precepit helchis, et tertio renouavit fedus inter dñi se et populum, ibi. At ille conuocatis viuieris, Benientia istarū partium patet ex dictis, ut Reg. xiiij. vñog ad finem capituli,

iuda et beniamin et habitatoribus hierlm tradiderunt in māibz eoz q̄ perāt opatijs in domo dñi: ut iustaeret tēplū: et infirma que q̄ sacerd. At illi dedeūt ei artificibz cemētaris ut emeret lapides et lapicidinis et ligadūt cōmissiaras edificij: et ad contignationē domop q̄s dstruerat ēges iuda. Qui fidelit cūcta faciebat Erat aut p̄positi opantū iadab et abdias de filijs merari zacharias et mosollā de filijs caath q̄ v̄gebāt opus: oes leuite sc̄entes organis canere. Sup eos v̄o q̄ ad diūlos v̄sus onera portabant et scriber magi de leuitis ianitores. Cūq̄ effeter pecunia q̄ illata fuerat in tēplū dñi reppit helchias sacerdos libz legi dñi q̄ dat̄ fuerat p̄ manū moysi: et ait ad saphan scribā. Librū legi inueni i domo dñi et tradidit ei. At ille trulit volumē ad regē et nūcianit ei dices. Dia q̄ dedisti i manū tuor tuor ecce cōplet. Argētū qd reptū ē i domo dñi cōfauerūt, datūq̄ ep̄fectis artifici et diūsa opa in helchias sacerdos hūc librū. Quēcū rege p̄ste re citasset audisset ille v̄ba legi: scidit vestimenta sua: et p̄cepit helchias a ichā filio saphan: et abdon filio micha uo regis dices. Ite et orate dñi p̄ me, p̄ reliquijs isrl̄ et iudasup viuissimōibz libri isti q̄ rept̄ ē. O agn̄ ei furor dñi stillavit sup nos: eo q̄ nō custodietint p̄tes nisi v̄ba dñi: ut faceret oia q̄ scripta s̄ in isto volumē. Abiit ḡ helchias ubi q̄ sil̄ a rege missi fuerat ad oldā propheten xp̄orem sellū filij

the cuath filij aras custodis vestiū: q̄ hīt abatū hīrusalē in Isra: et locuti s̄ ei v̄ba q̄ supra narrāvū. At illa cōdit eis. Hec dīc dñs de' isrl̄. Dicite viro q̄ misit vos ad me. Hec dīc dñs Ecce ego inducā mala sup locū istū sup habitatores ei: cūcta q̄ maledicta que scripta s̄ur i libro l̄ q̄ leget corā rege iuda q̄ dereliq̄tū me et sacrificare ēt dīs alienis: vt me ad iracūdā puocaret i cūctis opibz mānu suar. Idcīco stillabit furor mei sup locū istū et nō extinguet. Ad regē at iuda q̄ misit vos p̄ dño dep̄ca nō sic loquimi. Hec dīc dñs de' isrl̄. Qm̄ audisti v̄ba volumē atq̄ emolliūtū est cor tuū et hūiliat̄ eo in cōspectu dñi sup his q̄ dicta sunt h̄locū hūc et habitatores hierl̄, reveritus q̄ficiē meā: scidisti vestimenta tua et n̄cūisti coram me: ego quoq̄ exaudiui te dicit dño. Ja enī colligāte ad p̄tes tuos et infereris i sepulcrū tuū i pace, nec vi debūt occī tui oē malū qd̄ ego inductur sū sup locū istū et sup habitatores ei. Reulerūt iraq̄ regi cūcta q̄ dixerat. At ille cōuocatis viuieris maioribus natū iuda et hierlm, ascendit in domū dñi viuissimōes virti iudaz habitatores hīrusalē, sacerdotes et leuite et cuncte p̄ples a mīmo vñog ad marīm. Quibz audiētibz i domo dñi legit rex oia v̄ba volumē: et stat̄ i tribū nali suo, p̄cūsif fed̄ coraz dñovt abularz p̄ eū et custodiret p̄ceptar testimonia et iustificatōe ei i toto cord suo et tota aia sua facēt q̄ sc̄p̄ta s̄ i volumē illo qd̄ legerat. Adiuravit q̄s sup hoc

Paralip.

Caplin. XXXV.

Ecce autem iosephus. Hunc p̄fir de scribit phase celebratio. et p̄io ponitur ad hoc debita p̄parato. sed oportet ex parte curio. ibi. Preparatio ē ministerium. Circa primū dicitur. b. Et p̄st. s. in officiis suis hor. est eos. ut debire le p̄parat ad h̄. q̄ deuote celebrazione possent solenitatem. Domine. tē pascere. archā in sancto. liber de hebreis q̄ q̄dō dē. q̄ atq̄ achaz q̄ posuit idola ī tēplo archa fuit unde amora q̄ nō debet bebar esse cū ydolis. et fuit trāsportata ī domū lū manū oīde p̄phetisse. t̄tī manū vīz ad tps ioseph. globo hebraica dīc. q̄ nō fuit portata extra templū. q̄ manasse posuit ydolū ī domū dñi. vt h̄. s. xxvij. id voluit eū ponere ī loco honorabiliori. ubi erat archa. t̄rarchā fēcēt trahi ad p̄te q̄mī mīor cederer maiori. s. ioseph fecit eā ī loco suo reponi. s. et sic vīz ī q̄dō dūlōnare a vita. t̄tī ei mūtē trāsportata tpe achaz. nō ē vīsile q̄ Ezechias filius. ei. q̄ tēplū fecerat purgari. t̄tī māx̄ zelator fuit cultū dūnum vīz ex p̄cedētib⁹ reculit eā tpe suo reportari. Sūr si p̄ manasse fūsset tātu tracta ad p̄te intra tēplū. ioseph no dixisset leuitis. Domine achā ī sanctuario tēplū p̄tū hic dīc. q̄ leuite no poterat ī gredū illa p̄te tēplū. sacerdotes t̄m. Et iō. p̄babul. vīz dīc. q̄ tpe manasse fuit portata extra tēplū. t̄ non ali. t̄ tpe ioseph leuitas fuit trāsportata vīz ad tēplū ingrediū. t̄ inde p̄ sacerdotes fuit ī loco suo reposita.

d. Nūc ḡmī. do. q. d. ex q̄ archa erit ī loco suo t̄ illa q̄ p̄met ad di cultū trāsportata vos

offices qui repti fuerant ī hierlm̄ t̄ beniamin: et fecerunt habitatores hierlm̄ iuxta pactū dñi dei patr̄ suo rū. Abstulit ḡ ioseph cūctas abominationes de ymūteris regiōib⁹ filioz isrl̄ t̄ fecerunt officies qui residui erāt in israel. Fūre dño deo suo. Cū crīs dieb⁹ vite ei. nō recelerunt ad dño deo patr̄ suo.

Ecce. XXXV.

f. aut ioseph ī hierusalē phase dño qđ immolatū est quattuordecim die mēsis primi. Et consti tūtū sacerdotes ī officiis suis. bortatusq̄ est eos ut ministraret ī domo dñi. Levitūs quoq̄ ad quōxerudi tōnē offiis isrl̄ sacrificabatur dño: locut⁹ est. Domine archā ī sanctuario tem pli qđ edificauit salomon filius dauid rex isrl̄. Neq̄q̄ enim eam vīta porzabitis. Hunc ergo ministrare domino deo vestro et populo eius istrael. t̄ p̄parate vos p̄ domos et cognationes vestras ī divisionib⁹ singulorum: sicut p̄cepit dauid rex isrl̄: et descripsit salomon filius ei: et ministrare ī sanctuario p̄ familias tūmasq̄ leuiticas: et sanctificati ī immolate phase. Fratres etiā vītos ut possint iusta verba q̄ locut⁹ est dñs ī manu moysi facere p̄parare. Dedi p̄tēra ioseph oī pplo q̄ ibi fuerat ī uētū ī solēnitate phase agnos et hedos de gregib⁹ et reliq̄ pecoris trigita milia. boui q̄z tria milia. Hec de regi vniūsa sba. Duces q̄ eius spōre qđ voverat obtulectā pplo q̄ sacerdorib⁹ et leuitis. Porro helchias et zacharias et iahihel principes dom⁹ dñi dederūt sacerdotib⁹ ad faciendū phaz.

se pecora committim duo milia sexcenta et boues trecentos. Chonenias sautem et semelias etiam et nathanael fratres eius: necon alabias et iahihel et iozabād principes leuitarum dede runt ceteris leuitis ad celebrandū phase quinq̄ milia pecorum. et boues quinḡ gentes. Preparatiq̄ est miūsterium et steterūt sacerdotes ī officio suo. Leuite quoq̄ ī turmis iuxta regis imperiū et immolatū est phase. Aspergitūt sacerdotes manus suas sanguine: et leuite derrarent pelles holocaustorū et separauerunt ea ut darent per domos et familias singulorum et offerent domino. sicut scriptum est ī libro moysi. De bobus qđ fecerunt similiter. Et asta uerunt phase super ignem iusta quod ī lege scriptū est. Pacificas vero hostias coxerūt ī lebetis. et cabis et ollis et festinato distribuerunt uītē plebi sibi aut et sacerdotib⁹ postea parauerunt. Nam ī oblatione holocaustorū et adi pum vīz ad noctem sacerdotes fuerūt occupati. vnde et leuite sibi et sacerdotibus filiis aaron parauerūt nouissimis. Porro cantores filijs asaph stabant ī ordine suo iusta preceptum dauid et asaph et eman et idithun prophetarum regis dauid. Janitores vero per portas singulas obseruant: ita ut nec puncto q̄ dem discederent a ministro. Nobrem et fratres eorum leuite parauerunt eis cibos. Omnis igitur cultura domini rite completa est ī die illa ut facerent

nō habebitis alios labores nisi soli misera re dño. e. Et iuste p̄c. dauid rex isrl̄ t̄ de lat. filii ei. Lorrānū videt̄ s. l. li. xxvij. vīz dīc. q̄ dō dedit filio suo decriptionē porū et tēpī et oīm aīoyz ad misericordiā tēpī p̄tēnū.

Alcedū q̄ dō dedit b̄ p̄io disponēdo ī sālōmō dēdūtūlā descriptiōne alq̄s. patris vōi unitatē exequendo. f. Dedit ī ī ī solēnitate phase

g. Signos et hedos. q̄ rā agn̄ q̄ hec poserat ī molari ī solēnitate pascale. Ego. t̄. ce tera patent vīz ibi.

b. Dederūt sa. ad fa p̄ba. peco. comūnū. et communiter. q̄r illi p̄ nominati funul mīci dederūt illa. i. Preparatiq̄ p̄paratione debita ad solēnitatē pascale. hic p̄fir ponit execūto de nota. cu. dī. Et steterūt sacerdotes t̄. et pater littera vīz ibi.

l. Asper. sacerd. ma. sias. sanguine q̄ ab eis effūdebat sup̄ altare.

l. Et leuite detraheret pelles holocaustorum lucer enī hoc prineret ad officiū sacerdotum ut habeat ī leuit. t̄. ī necessitate p̄pter multitudinē victimarum leuite poterit eos adiūtare. sicut dictū fūt. t̄. s. xxix.

m. Et separauēt ea ut daret p̄ domos. Et boopatet q̄ non erant holocausta proprie dīca q̄ totalē incendūt sī lange eo q̄ alq̄ ps ī altari cremabāt.

n. Et asta. phase sup̄ ignē. iusta qđ ī lege scriptū ī Ego. t̄. Non comedetis p̄ eo crudū qđ nec coctū q̄ sī asta tantum igni.

o. Pacificas vō ho. quarū maior pars ceserat ī vīla offertū. Letera patet vīz ibi.

p. "Hō fuit tē, a diebus samuelis iphe te tē. iiiij. Reg. xiiij.
viiiij. A diebus iudicii, in idē redit, qz samuel fuit etiam?
q. Sed nec quisqz de regibz isrl̄ tē, nō est p hoc (iudic.
intelligendū qz illud phase fuit excellētiss oībō pteri-
tis quādū ad multitu-
dinē populi, qz tpe da-
uid & salomonis qz re-
gnū fuit vñtū, & nulla
tribu ēst captivata, sre
qz tuor & multitudi-
colement in hierā ad
solēnitātē pascali, sed
illa excellētia intelli-
gitur quantū ad regis
isrl̄ liberalitatē qz eis
eisē lōge impotētior
david & salomoē, tam
maioria legit numerā
decessis in illa solēnitā-
te, s. ad sufficiētā pro
oīm refectōr, ideo sub-
ditur.

t. Dicit iōsias sacer,
tē, qz dedit ad hoc tris-
ginta milia pecorū et
tria milia boū, vt ha-
beatur in littera,
s. Qui regē fuerat,
hoc addid̄ quia illi de
regno isrl̄ iam erant
in captivitatē ducti,
excep̄tus aliquid̄ qui
fugieō enaerat. " re-
cedente exercitu tene-
ti fuerant,

t. Postqz instaurau-
rat, hāc s̄fir describit
ipius iōsiae mors & tu-
matio, & patet sentē-
tia ex dictis. iiiij. Reg.
xxij. s. exceptqz qz sequit
tur.

v. Qui transstulerunt
eum de currū in alterū
currū, sicut enim princi-
pes in bellis habent
plures equos sic tunc
reges pugnātes in cur-
rū, p. psonis suis.
x. Et vniuersus iuda,
et hierā luxerit eū,
pter bonitatē vite sue
et regimunus, vt patet
ex predictis,
y. Hieremias mar.
in libro qui intitulat
Lamentationes hiere-
miae,

iii ca. xxxv. vbi dicuntur in postilla. Agnos & bedos, qz
tam agnus qz bedus poterant immolari.

i. Additio.
ii. In solēnitātē pascali agnus debebat immolari
non autē bedus, licet
agnus immoland' ac
cipiendus esset de gre-
ge in quo essent agni &
bedi et latins fuit ex-
tensus in additio sū
per Epodi. iiij.

Laplm. XXXVI.

Ulit ergo pos-
t puluis. Hāc vī-
timo agiōdē tē-
pore filior̄ iōsiae, et di-
viditur in tres partes
in tres eius filios, se-
cunda ibi. Constituit
qz tertia ibi. Rege re-
go constitut⁹. Semētia
prime partis pater ex-
dictis. iiiij. Reg. xiiij. s.
b. Lōbituit⁹ regē.
Hāc consequenter agi-
tur de tpe ioachim fi-
lij iōsiae, tscō de tem-
pore filij eius ibi. Reg-
gnauit autem ioachim.
Semētia aut prie pat-
ris patet ex dictis. iiiij.
Reg. xiiij. in fine, et in
principio. xxij. ea, exce-
pto quod sequitur.

c. Et vīmerū catheis-
dūt in babylone, sur-
eni vīmetus catheis
ad hoc quod ibi ducē-
tur, s. mutatū fuit con-
siliu, eoqz rebellauerat
stra regē babylonis &
fuit occisus, t. pīctus
cadaver ei⁹ extra mur-
biei lin, pnt dictū fuit
iiij. Reg. xiiij.

d. Reliqua autēver,
ioachim et abomi, ei⁹, i.
stigmata et figurās qz
fecerat in corpore suo
in honorem vīdolo: s.
e. Et qz inē, sūt i eo, i.
in cadasuere ei⁹ pīctio
et dictum est.

f. Regnauit aut̄ ioa-
chim, s. s̄nt arguit s
tpe ioachim nepos io-
siae. Et patet sententia
ex dictis. iiiij. Reg. xiiij.
s. a. & d. excepto qd se-
quitur.

g. Octo anno: s̄nt erat
ioachim. iiiij. Reg. xiiij.
dicit̄ decē: octo anno
tū erat ioachim: c. Di-
cendum qz ioachim:

Paralip.

pater eius regnauit. et annis. et habet in terra. et secundo anno regni sui instruit filium suum ioachim regem quod tunc erat octo annos. et hic dicitur. et qui regnauit. et annis cui patrem tuum fuit. et annos qui cepit regnare mortuo pater. et sic loquitur scriptura. iiii. Reges. b. LXXX anni circulus volueret. non est intelligendum quod anni circulus esset reuolutus a principio regni sui. quod post patrem regnauit tria tribus mensibus et decem diebus. ut habet in textu. sed de his reuolutio anni tempore aptius procederet ad bellum. in quo exercitus babylonicus venit contra eum. et hoc fuit post tres menses et decem dies sue coronationis.

i. Reges v. 10. Hic praecepit de tpe sedechie quod fuit tertius filii iustitiae. et prior ponit tuis suis descripsio. et secundum huius libri ad librum esse continuatio. ibi. Anno autem primo. Circa primi regni ponit sedechies et populi sui multiplex transgressio. scilicet sequens puniit. ibi. Adduxitque se eos. Circa primi regni vero constituit sedechiam patrum suis. in hebreo habet. Fratrem eius. eo modo loquendus in quo abraham vocavit Iacob nepotem suum fratrem. Hec. iiii. qui certum est quod iste sedechies fuit austus. ioachim. et qui fuit frater prius sui. ut patet ex predictis.

b. Nec erubuit faciem hieremie prophete loquenter ad se ex ore domini. A rege quoque nabuchodonosor recessit qui adiuraverat eum per deum. et induxit eum ceruicem suam et cor ut non reuerteref ad dominum deum israel. Sed et universi principes sacerdotum et populi purificati sunt iisque iuxta universas abominationes gentium et polluerunt dominum deum quem sacrificauerat sibi in hierusalem. Omittitur autem dominus deus patrum suorum ad illos per manum nunciorum suorum de nocte consurgentes et quotti die cōmonens: eo quod parceret populo et habitaculo suo. At illi subsannabant nuncios dei: et patruipedebat Hec dicit cyrus rex psalmi.

i. Qui adiurauerat eum per deum. et sic fuit transgressor iuramenti. m. Sed et universi principes sacerdotum. et quia ad maliciam regis fecuta est malitia in omnibus aliis. n. Miserebamur deus regis in quo appareret divina miseration.

o. At illi subsannabat nuncios dei. in quo declarabat eum obstinatio. p. Et esset nulla curatio respectu personae. tamen respectu culpe semper potest esse curatio quodcumque habet rsum liberi arbitrii iurita presenti. q. Adduxitque. Hic praecepit sequens puniit. cum dicitur.

q. Et interfecit iuniores eorum gladio in domo sanctuarum ubi credebat se habere aliquod refugium per sanctitatem loci.

r. Non enim misertus adolescentis tecum. ex quo patet sequitur punitio. quod in bellis solet partem talibus plonis. Et tera patet ex dictis. iiii. Reges. xxv. ubi plenius tractans virgib.

s. Si quis euaserat gladium ductus in babyloni. excepto godolita et populo paupere sub cura eius dimisso. ut haberet. Reges. viii. et aliquibus belatoribus qui euaserat fugiendo.

t. Donec imperaret rex persarum. scilicet cyrus. qui dedit licentiam uidelicet redendi in terram suam. habetur infra.

v. Et completeret servus domini ex ore hierem. de septuaginta annis. huius babylonice captiuitatis.

x. Et celebraret terra sabbata sua. i. quiete ret a cultura. quod toto anno tpe pro maiori parte remansit inculta.

y. Anno autem primo. hoc ultimo ponit constitutio huius libri ad librum esse quod incipit a reductione captiuitatis babylonice sicut iste liber terminatur in deductione populi in babyloni. et patet ex predictis. Dicit igitur.

z. Anno autem primo ex parte sue monachie. quod in plurimo annis regnauit in pside. et postea iurit cum dario anunculo suo rege mediorum contra babylonem sub tali coniunctione quod capta babylonia darius

primo regnaret. et post eam monachia veniret ad cyrum. quod et factum est mortuo dario. quod post destructionem babyloniae erit duobus annis. et tunc cyrus remisit captiuitatem.

3. Ad explendum sermonem domini tecum. quod fuerit septuaginta anni transmigrationis completi. quod predicerat hierem. xxv. ea. et xxx. a. Suscitavit dominus ipsius. i. voluntate cyri regis psalmum. et ipsum enim monarchia translatata est ad postas. b. Qui iussit predicari. id est soleniter diuinigari.

c. Omnia regna terre & arcta regna, quia regna orientalia fuerant et subiecta non autem occidentalia. Et est modulus loquendi hyperbolicus ad sui magnificientiam.

d. Et ipse precepit mihi ut edificarem ei domum tecum, si gnatum enim fuit sibi de prophetia Esiae, xv., et in ea completa ubi predicit Esaias quod circus subiecteret sibi gentes et regna et captivitatem iudeorum remitteret; et templum reedificari preceperebat quod er factum est, ut plenus habeat Esdrei, i.

Postilla reuerabilis fratris Nicolai de lyra super libros paralipomenon finit.

Oratio regis Manasses incipit.

d. Omne deus,
v. ista oratio regis manasses non est in hebreo, neque est de tertio, et ideo non intendo eam exquisite exponere: sed tantum breuiter pertransire. In hac enim oratione primo recurrunt ad dominum magnificientiam, secundo recognoscit propria misericordiam, ibi, Quoniam peccavi, tertio petit misericordiam, ibi, Et nescię flecto. Circa primum confitemur primo dei omnipotentiam sine maiestate propter quam debet coli, dicens, Domine deus omnipotens, tc.

b. Qui signasti mare verbo precepti tui dicens Benes, i. Sicut regenerant aquae quae sub celo sunt in locu eius, tc.

c. Qui conclusisti abyssum, repetitio est eiusdem quod mare et abyssus idem important. Seco factum eius iusticiam suam equitate qua debet timeri, dicens, Terribili et laudabili tecum, Tertio ei misericordia seu pietate qua promisit penitentibus misericordi, ibi, Et inuestigabilis misericordia promis

sionis tue, et sequitur.

d. Qui peccauit tecum, h. recognocebat suam iniuriam, primo in peccatorum multitudine, ibi, Super numerum habere manus tecum, et cori grauitatem seu magnitudinem, ibi, Statim abominationes et multiplicans offensiones, Et patet.

e. Et nunc flecto, hic consequenter petet misericordiam, primo reuerenter dicens,

e. Et nunc flecto genua cordis mei, genua corporis flectere non poterat: impeditus compedibus fecti, secundo instanter petit, ibi,

f. Peto rogatio te domine tecum, petitionem suam plurimes et multipliciter implendo. Letatio confidenter presumens de divina misericordia, ibi,

g. Quia indignum saluabis me fini misericordia, et permittens emendari, ibi, Et laudabo te semper, sic terminat orationem dicens,

h. Qui te laudat omnis virtus celorum, id est omnes ordines angelorum, et tibi est gloria in seculorum amen,

Omnia regna terre dedit mihi dominus deus celorum, et ipse precepit mihi ut edificare ei domum in hierusalem que est in iudea, Quis ex vobis est in omni populo eius. Sit dominus deus suus cum eo et ascendat.

Explicit liber Dabreia minime Paralipomeno secundus,

Incipit oratio Manasses regis iuda cum capitulo tertio regnatur in babylone,

d. Omne deus omnipotens patrum nostrorum abraham, isaac et iacob et semini eorum iusto qui fecisti celum et terram cum omnibus ornatus eorum qui signasti mare verbo preceptum, qui conclusisti abyssum et signasti terribili et laudabilis nomini tuo: quem offenes paucent et tremunt a vultu virtutis tue, et inservientibus ira super peccatores damnacionis tue, immensa vero et inuestigabilis misericordia promissionis tue: quoniam tu es dominus altissimus super omnem terram longanimis et multis misericors et penetrans super maliciam hominum,